

KẾ HOẠCH

Triển khai Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Tư, năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 2858-KH/HVCTQG, ngày 22/01/2024 của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh về việc tổ chức Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Tư, năm 2024; Công văn số 5567-CV/HVCTQG, ngày 06/02/2024 của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh về việc triển khai Kế hoạch Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Tư, năm 2024 (sau đây viết tắt là Cuộc thi), Ban Chỉ đạo 35 tỉnh Lạng Sơn xây dựng Kế hoạch triển khai Cuộc thi trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Cuộc thi do Ban Chỉ đạo 35 Trung ương, Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh tổ chức. Tiếp tục khẳng định vai trò quan trọng của công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới; đồng thời, nâng cao hơn nữa nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, của cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với nhiệm vụ này.

- Thông qua Cuộc thi, tiếp tục phát hiện, bồi dưỡng, rèn luyện kỹ năng cho lực lượng tham gia bảo vệ vững chắc nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái của các thế lực thù địch; hình thành nguồn sản phẩm phong phú, có chất lượng, có tính chiến đấu cao phục vụ trực tiếp công tác tuyên truyền của các cơ quan, đơn vị, địa phương, “phủ xanh” thông tin tích cực, góp phần tạo sự đồng thuận trong xã hội và sự ủng hộ của đông đảo bạn bè quốc tế.

- Nâng cao chất lượng các tác phẩm chính luận trên báo, tạp chí, phát thanh, truyền hình và mạng xã hội về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái của các thế lực thù địch, phản động, cơ hội chính trị; bảo vệ, tuyên truyền, lan tỏa đường lối, chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, phục vụ tổng kết một số vấn đề lý luận và thực tiễn sau 40 năm đổi mới đất nước và xây dựng dự thảo các văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII.

2. Yêu cầu

- Triển khai sâu rộng Cuộc thi trên địa bàn tỉnh bảo đảm chất lượng, hiệu quả, thu hút sự tham gia của đông đảo cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên

trong hệ thống chính trị và các tầng lớp Nhân dân trong tỉnh, đáp ứng các yêu cầu mà Ban Chỉ đạo Cuộc thi cấp Trung ương đã đề ra. Lựa chọn được những tác phẩm xuất sắc, tiêu biểu gửi tham gia dự thi cấp Trung ương; đồng thời, qua Cuộc thi lựa chọn được những tác phẩm xuất sắc, tiêu biểu để tuyên truyền, lan tỏa rộng rãi trong hệ thống chính trị và trong xã hội.

- Cuộc thi được triển khai nghiêm túc, thiết thực, chất lượng. Công tác chuẩn bị, tổ chức Cuộc thi phải được tiến hành bài bản, chu đáo; việc chấm điểm, đánh giá chất lượng tác phẩm dự thi phải công tâm, khách quan, chính xác, công bằng, trung thực.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng và số lượng tác phẩm dự thi

1.1. Đối tượng tham gia dự thi

- Người Việt Nam ở trong nước và ngoài nước, người nước ngoài đang công tác trên địa bàn tỉnh có tác phẩm chính luận phù hợp với tiêu chí của Cuộc thi đều có quyền dự thi (*trừ các đồng chí là thành viên Ban Tổ chức, Tổ Thư ký giúp việc và Hội đồng Giám khảo Cuộc thi*).

- Khuyến khích sự tham gia của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động; giảng viên Trường Chính trị Hoàng Văn Thụ, Trung tâm chính trị cấp huyện; giảng viên, học viên, sinh viên các cơ sở đào tạo cao đẳng, trung cấp; thành viên các Ban Chỉ đạo 35, đội ngũ chuyên gia 35 của tỉnh, cộng tác viên của Ban Chỉ đạo 35 các cấp; sĩ quan, cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang; cán bộ, phóng viên, biên tập viên, cộng tác viên các cơ quan báo chí, truyền thông của tỉnh, phóng viên các cơ quan báo chí thường trú trên địa bàn tỉnh; văn nghệ sĩ, trí thức; đoàn viên, thanh niên trên địa bàn tỉnh.

- Tác giả/nhóm tác giả tham gia dự thi không vi phạm Luật Báo chí, Luật Sở hữu trí tuệ, Quy tắc ứng xử trên mạng xã hội, Quy định đạo đức nghề nghiệp người làm báo Việt Nam, Quy tắc sử dụng mạng xã hội của người làm báo Việt Nam và các quy định khác của pháp luật.

1.2. Số lượng tác phẩm cho mỗi tác giả/ nhóm tác giả tham gia dự thi

- Các tác phẩm dạng viết: Mỗi tác giả/nhóm tác giả được gửi dự thi **tối đa 02 tác phẩm** dạng viết, gồm: 01 bài viết chính luận loại hình Tạp chí (*Tạp chí in hoặc Tạp chí điện tử*) và 01 bài viết chính luận loại hình Báo (*Báo in hoặc Báo điện tử*). Mỗi bài viết gửi dự thi gồm **bản in** (*khổ A4*) và **file mềm** (*định dạng Microsoft Word*).

- Các tác phẩm dạng báo nói/báo hình/video clip: Mỗi tác giả/nhóm tác giả được gửi dự thi **tối đa 03 tác phẩm** dạng báo nói, báo hình, video clip, gồm: 01 tác phẩm loại hình báo nói (*phát thanh*); 01 tác phẩm loại hình báo hình (*truyền hình*) và 01 tác phẩm loại hình video clip. Mỗi tác phẩm dự thi gồm **file** phát thanh/truyền hình/video clip (*định dạng mp3/mp4*) và **bản in** kịch bản văn học (*định dạng Microsoft Word*).

2. Tiêu chí đối với tác phẩm dự thi

2.1. Tiêu chí chung

- Tác phẩm dự thi là tác phẩm chính luận bằng tiếng Việt (*hoặc tiếng dân tộc thiểu số, tiếng nước ngoài kèm theo bản dịch tiếng Việt*) thuộc một trong các loại hình: Tạp chí (*in hoặc điện tử*), Báo (*in hoặc điện tử*), Phát thanh, Truyền hình, Video clip, bảo đảm quy định về hình thức nêu tại **Thế lệ Cuộc thi** của Ban Tổ chức Cuộc thi Trung ương (*kèm theo Kế hoạch số 2858-KH/HVCTQG, ngày 22/01/2024 của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh*).

- Tác phẩm dự thi là tác phẩm sáng tạo lần đầu, chưa được công bố trên các phương tiện thông tin đại chúng và mạng xã hội trước thời điểm Trung ương phát động Cuộc thi năm 2024. Các tác phẩm dạng viết phải bảo đảm tỷ lệ không trùng lặp so với các công trình khác của chính tác giả/nhóm tác giả hoặc của tác giả/nhóm tác giả khác (*không quá 20% đối với loại hình Tạp chí, không quá 25% đối với loại hình Báo*).

2.2. Tiêu chí về chủ đề, nội dung

- Chủ đề tác phẩm tập trung vào những vấn đề cơ bản, trọng tâm, những vấn đề nổi lên về công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch hiện nay. *Phụ lục định hướng chủ đề kèm theo Kế hoạch số 2858-KH/HVCTQG, ngày 22/01/2024 của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh.*

- Tác phẩm dự thi bảo đảm tính khoa học, tính Đảng, tính chiến đấu, tính định hướng, kết hợp chặt chẽ giữa “xây” và “chống”, có phát hiện mới. Khuyến khích các tác phẩm bảo vệ những nguyên lý cơ bản, những giá trị bền vững của chủ nghĩa Mác - Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh, nguyên tắc cơ bản trong tổ chức và hoạt động của Đảng Cộng sản Việt Nam; đề xuất bổ sung, phát triển lý luận, hoàn thiện chủ trương, chính sách, pháp luật; những sản phẩm “bút chiến” phản bác trực diện, vạch trần tính chất phản cách mạng, phản khoa học trong luận điệu của các thế lực thù địch, phản động, cơ hội chính trị.

2.3. Về bản quyền

- Tác phẩm dự thi phải bảo đảm không có tranh chấp về bản quyền kể từ thời điểm gửi tham gia dự thi.

- Sau khi gửi dự thi, tác giả/nhóm tác giả có thể công bố/đăng tải tác phẩm trên các phương tiện thông tin đại chúng và mạng xã hội nhưng phải thông báo và gửi minh chứng công bố/đăng tải kèm theo về Cơ quan Thường trực Cuộc thi cấp tỉnh.

- Tác giả/nhóm tác giả hoặc cơ quan liên quan không sử dụng tác phẩm tham gia cuộc thi này để tham gia các cuộc thi khác.

- Đối với các tác phẩm đạt giải thưởng, Ban Tổ chức Cuộc thi có quyền sử dụng làm nguồn thông tin để tuyên truyền, lan toả rộng rãi trong hệ thống chính trị và trong xã hội.

III. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI CUỘC THI TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH

1. Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh

Ban Chỉ đạo 35 tỉnh là Ban Chỉ đạo tổ chức Cuộc thi trên địa bàn tỉnh; thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi để chỉ đạo, tổ chức triển khai trong toàn tỉnh; lựa chọn trao giải và gửi các tác phẩm xuất sắc dự thi cấp Trung ương.

1.1. Tên Cuộc thi: “Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Tư, năm 2024”.

1.2. Đối tượng dự thi, các tiêu chí đối với tác phẩm tham gia dự thi, thời gian triển khai Cuộc thi bảo đảm theo Kế hoạch của tỉnh và Thể lệ của Ban Tổ chức Cuộc thi Trung ương.

1.3. Ban Tổ chức Cuộc thi

- Trưởng Ban Tổ chức Cuộc thi: Đồng chí Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy - Phó Trưởng Ban Thường trực Ban Chỉ đạo 35 tỉnh.

- Các thành viên gồm lãnh đạo các đơn vị: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Trường Chính trị Hoàng Văn Thụ, Báo Lạng Sơn, Đài Phát thanh và Truyền hình Lạng Sơn, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh, Hội Nhà báo tỉnh; lãnh đạo Phòng Tuyên truyền, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

- Cơ quan Thường trực Cuộc thi: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

- Ban Tổ chức Cuộc thi có nhiệm vụ triển khai Cuộc thi trên địa bàn tỉnh đạt hiệu quả, chất lượng; chỉ đạo tiếp nhận các tác phẩm dự thi; xét chọn trao giải thưởng và các tác phẩm xuất sắc dự thi cấp Trung ương bảo đảm thời gian quy định; đề xuất khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tham mưu, triển khai Cuộc thi.

- Trưởng Ban Tổ chức Cuộc thi quyết định thành lập Tổ thư ký để giúp việc cho Ban Tổ chức Cuộc thi trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ.

- Ban Tổ chức Cuộc thi sử dụng con dấu của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 35 của tỉnh trong quá trình hoạt động.

1.4. Hội đồng Giám khảo

Trưởng Ban Tổ chức Cuộc thi quyết định thành lập Hội đồng Giám khảo giúp Ban Tổ chức Cuộc thi tổ chức chấm điểm, xét chọn trao giải thưởng và các tác phẩm xuất sắc dự thi cấp Trung ương. Cơ cấu, số lượng thành viên Hội đồng Giám khảo phải bảo đảm tính khách quan, toàn diện, có chuyên môn phù hợp với từng thể loại, đáp ứng yêu cầu về chất lượng và bảo đảm thời gian của Cuộc thi.

- Chủ tịch Hội đồng Giám khảo: Trưởng Nhóm Chuyên gia 35 tỉnh.

- Các Phó Chủ tịch Hội đồng Giám khảo gồm: Phó Trưởng Nhóm Chuyên gia 35 tỉnh và Tổ trưởng Tổ Thư ký giúp việc Ban Chỉ đạo 35 tỉnh.

- Thành viên Hội đồng Giám khảo gồm lãnh đạo các cơ quan: Trường Chính trị Hoàng Văn Thụ, Báo Lạng Sơn, Đài Phát thanh và Truyền hình Lạng Sơn, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh, Hội Nhà báo tỉnh, lãnh đạo Phòng Tuyên

truyền, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và các thành phần khác đáp ứng yêu cầu về chuyên môn nghiệp vụ, phù hợp với từng loại hình tác phẩm dự thi.

2. Cơ cấu giải thưởng

2.1. Giải thưởng cho các tác giả/nhóm tác giả

- Tác phẩm viết chính luận loại hình Tạp chí (*bao gồm Tạp chí in và Tạp chí Điện tử*): 01 giải A, 02 giải B, 03 giải C, 05 giải Khuyến khích.

- Tác phẩm viết chính luận loại hình Báo in: 01 giải A, 02 giải B, 03 giải C, 05 giải Khuyến khích.

- Tác phẩm viết chính luận loại hình Báo điện tử: 01 giải A, 02 giải B, 03 giải C, 05 giải Khuyến khích.

- Tác phẩm chính luận loại hình phát thanh/truyền hình/video clip: 01 giải A, 02 giải B, 03 giải C, 05 giải Khuyến khích.

- Ngoài ra, căn cứ kết quả chấm điểm của Hội đồng Giám khảo, Ban Tổ chức Cuộc thi có thể xem xét, lựa chọn trao một số giải chuyên đề (*không quá 03 chuyên đề*).

(*Tổng số giải thưởng cho các tác giả/nhóm tác giả: 04 giải A, 08 giải B, 12 giải C, 20 giải Khuyến khích và một số giải chuyên đề*).

2.2. Giải thưởng tập thể xuất sắc

Ban Tổ chức Cuộc thi trao các giải **Tập thể Xuất sắc** cho các đơn vị đầu mối tổ chức triển khai cuộc thi sâu rộng, sáng tạo, bài bản; thu được nhiều tác phẩm; lựa chọn được nhiều tác phẩm dự thi đạt chất lượng tốt, trong đó có **ít nhất 01 tác phẩm đạt giải B** trở lên (*không quá 03 giải tập thể*).

2.3. Hình thức trao giải thưởng

Ban Tổ chức Cuộc thi tặng Giấy Chứng nhận giải và tiền thưởng cho tập thể xuất sắc và tác giả/nhóm tác giả có tác phẩm đạt giải (*áp dụng đối với tất cả các loại hình tác phẩm*).

- Giải Tập thể Xuất sắc: 5.000.000đ/giải.

- Giải A: 5.000.000đ/giải.

- Giải B: 4.000.000đ/giải.

- Giải C: 3.000.000đ/giải.

- Giải Khuyến khích: 2.000.000đ/giải.

- Giải Chuyên đề: 1.500.000đ/giải.

3. Công tác khen thưởng

Ban Tổ chức Cuộc thi tặng Giấy chứng nhận cho các tác giả/nhóm tác giả có tác phẩm chất lượng tốt tham gia Cuộc thi.

Trên cơ sở đề xuất của Ban Tổ chức Cuộc thi, Ban Chỉ đạo 35 tỉnh tặng Giấy khen cho các cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tham mưu, triển khai thực hiện tốt Cuộc thi trên địa bàn tỉnh.

4. Thành lập 19 đơn vị đầu mối triển khai Cuộc thi trên toàn tỉnh

4.1. Ban Chỉ đạo 35 các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy (15 đơn vị)

- Tổ chức phát động, tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tham gia Cuộc thi; chỉ đạo, đôn đốc việc triển khai Cuộc thi ở cơ quan, đơn vị, địa bàn.

- Chỉ đạo thu nhận tác phẩm dự thi của các tác giả/nhóm tác giả thuộc đơn vị, địa bàn quản lý¹. Tổ chức (*bằng hình thức phù hợp*) lựa chọn các tác phẩm xuất sắc nhất, bảo đảm chất lượng, đáp ứng các yêu cầu của Thể lệ, gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh. Khuyến khích các đơn vị tổ chức Cuộc thi, trao giải ở cấp huyện và tương đương (*nhưng phải bảo đảm các tiêu chí, nội dung và thời gian theo quy định*).

4.2. Ban Chỉ đạo 35 Trường Chính trị Hoàng Văn Thụ, Báo Lạng Sơn, Đài Phát thanh và Truyền hình Lạng Sơn, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh (04 đơn vị)

- Xây dựng Kế hoạch triển khai, chỉ đạo tổ chức tuyên truyền, vận động toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động... trực thuộc đơn vị nghiên cứu, sáng tác, tham dự Cuộc thi.

- Tổ chức thu nhận, thẩm định tác phẩm tại đơn vị; lựa chọn các tác phẩm xuất sắc tham dự Cuộc thi; nộp hồ sơ trực tiếp về Cơ quan Thường trực Cuộc thi cấp tỉnh.

4.3. Các đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo 35 tỉnh (ngoài các đơn vị được phân công làm đầu mối triển khai Cuộc thi đã nêu ở trên)

- Có văn bản chỉ đạo triển khai Cuộc thi trong toàn hệ thống, các tổ chức, đơn vị trực thuộc.

- Cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên đang công tác, sinh hoạt ở cơ quan, tổ chức, đơn vị nào thì nộp tác phẩm dự thi ở đầu mối đơn vị đó.

- Báo cáo kết quả triển khai về Ban Chỉ đạo 35 tỉnh.

4.4. Số lượng tác phẩm các đơn vị đầu mối gửi dự thi cấp tỉnh

- Ban Chỉ đạo 35 các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy: Mỗi đơn vị **không quá 15 tác phẩm** cho tất cả các loại hình.

- Ban Chỉ đạo 35 Trường Chính trị Hoàng Văn Thụ; Báo Lạng Sơn; Đài Phát thanh và Truyền hình Lạng Sơn, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh: Mỗi đơn vị **từ 15 đến 20 tác phẩm** cho tất cả các loại hình.

4.5. Các đơn vị chủ động hình thức khen thưởng, động viên phù hợp, kịp thời đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tham mưu, triển khai và tham gia hiệu quả Cuộc thi tại đơn vị, địa bàn.

¹ Đối với Ban Chỉ đạo 35 Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh: Không thu nhận tác phẩm dự thi của các đơn vị đã được phân công làm đầu mối theo điểm 4.2, mục III. của Kế hoạch này.

5. Địa chỉ tiếp nhận tác phẩm dự thi của tác giả/nhóm tác giả

- Các tác giả/nhóm tác giả có tác phẩm dự thi gửi về đơn vị đầu mối nơi người dự thi công tác hoặc sinh sống; mỗi tác giả/nhóm tác giả và mỗi tác phẩm chỉ được phép gửi về một địa chỉ để dự thi.

- Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh chỉ tiếp nhận hồ sơ và tác phẩm dự thi theo đầu mối đã phân công tại điểm **4.1** và **4.2**, mục **4**, phần **III** của Kế hoạch này.

6. Hồ sơ dự thi

Các đơn vị được phân công làm đầu mối tổng hợp kết quả triển khai Cuộc thi tại đơn vị, địa bàn, nộp hồ sơ dự thi về Cơ quan Thường trực Cuộc thi cấp tỉnh. Hồ sơ gồm:

- Báo cáo tổng kết quá trình triển khai Cuộc thi tại cơ quan, đơn vị, địa bàn (*trong đó nêu rõ: Hình thức triển khai; tổng số tác phẩm dự thi thu được, phân theo từng loại hình; tổng số tác phẩm gửi dự thi cấp tỉnh*).

- Danh sách tổng số tác phẩm dự thi đã thu nhận được (*Biểu mẫu 01 kèm theo Kế hoạch này*).

- Danh sách tổng số tác phẩm gửi Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh (*Biểu mẫu 02 kèm theo Kế hoạch này*).

- Các tác phẩm dự thi gửi Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh (*gồm: Bản in và file mềm, cụ thể như tại điểm 1.2, mục 1, phần II của Kế hoạch này*). Đối với tác phẩm đã được công bố/đăng tải trong quá trình triển khai Cuộc thi, đề nghị gửi minh chứng kèm theo.

7. Thời gian, địa chỉ tiếp nhận hồ sơ dự thi cấp tỉnh

- Các đơn vị được phân công làm đầu mối: Tổng hợp các tác phẩm xuất sắc của đơn vị, lập hồ sơ theo quy định, nộp trực tiếp về Cơ quan Thường trực Cuộc thi cấp tỉnh (*Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy - Đường Dã Tượng, phường Chi Lăng, thành phố Lạng Sơn*).

- Thời gian: Đến hết **ngày 10/6/2024** (*trong giờ hành chính*)².

8. Lộ trình triển khai Cuộc thi tại tỉnh

- Trong tháng 3/2024: Ban hành Kế hoạch và tổ chức triển khai, phát động, Cuộc thi trong toàn tỉnh; tuyên truyền, vận động đến đông đảo cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân tham gia nghiên cứu, sáng tác tác phẩm dự thi.

- Ngày 10/6/2024: Thời hạn cuối cùng Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh nhận hồ sơ dự thi của các đơn vị đầu mối.

- Từ ngày 11/6 - 20/6/2024: Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh tiến hành sơ loại, sàng lọc, đánh giá ban đầu; chuẩn bị các điều kiện tổ chức chấm tác phẩm dự giải.

² Liên hệ Phòng Tuyên truyền, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Số điện thoại bàn: (0205)3811.145; điện thoại di động: 0974.376.823 (Nông Thị Dư); 0936.189.388 (Nông Thị Thanh Tâm); địa chỉ Gmail: tuyentruyenls2020@gmail.com.

- Từ ngày 21/6 - 15/7/2024: Tổ chức chấm điểm các tác phẩm, xét giải thưởng, khen thưởng; báo cáo Ban Chỉ đạo 35 tỉnh; hoàn thiện và gửi hồ sơ dự thi cấp Trung ương.

- Quý IV/2024: Tổ chức tổng kết, trao giải Cuộc thi cấp tỉnh năm 2024.

9. Kinh phí phục vụ Cuộc thi

9.1. Cấp tỉnh: Kinh phí hoạt động của Ban Tổ chức, Hội đồng Giám khảo và kinh phí triển khai Cuộc thi cấp tỉnh chi từ kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo 35 tỉnh. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 35 tỉnh lập dự toán kinh phí bổ sung các khoản chi theo quy định, bảo đảm tổ chức thành công Cuộc thi.

9.2. Các đơn vị được phân công làm đầu mối triển khai Cuộc thi, các đơn vị thành viên ban chỉ đạo 35 tỉnh: Chủ động tham mưu cho cấp ủy cùng cấp/lãnh đạo đơn vị tạo điều kiện thuận lợi, bố trí kinh phí bảo đảm cho các hoạt động triển khai, thực hiện Cuộc thi tại cấp mình.

(Có thể huy động thêm nguồn kinh phí từ các hoạt động tài trợ, hỗ trợ tự nguyện, hợp pháp của các đơn vị, doanh nghiệp...).

Không huy động kinh phí dưới mọi hình thức đối với các tác giả/nhóm tác giả tham gia dự thi.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 35 tỉnh

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu triển khai tổ chức Cuộc thi trên địa bàn tỉnh đạt hiệu quả, chất lượng.

Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Hội đồng Giám khảo và Tổ thư ký Cuộc thi, bảo đảm tính khách quan, toàn diện, có chuyên môn phù hợp, đáp ứng yêu cầu về chất lượng từng loại hình tác phẩm và bảo đảm thời gian của Cuộc thi.

2. Các đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo 35 tỉnh; Ban Chỉ đạo 35 cấp huyện và tương đương

Căn cứ các nội dung của Kế hoạch này, chỉ đạo tổ chức triển khai Cuộc thi tại địa bàn, đơn vị theo nhiệm vụ được phân công.

Chỉ đạo, tạo điều kiện thuận lợi để triển khai Cuộc thi sâu rộng tại đơn vị, địa bàn mình, bảo đảm có hiệu quả, đạt chất lượng; lựa chọn, gửi các tác phẩm xuất sắc nhất về Ban Chỉ đạo 35 tỉnh, bảo đảm số lượng để chấm giải cấp tỉnh và tham gia dự giải cấp Trung ương.

Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên Internet, hệ thống trang/nhóm mạng xã hội để tuyên truyền đến đông đảo cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân về mục đích, ý nghĩa của Cuộc thi; nhấn mạnh tuyên truyền về phạm vi, đối tượng, nội dung, hình thức dự thi, các tiêu chí đối với từng thể loại, chủ đề của tác phẩm dự thi và thời gian kết thúc nhận bài dự thi ở từng cấp...

3. Báo Lạng Sơn, Đài Phát thanh và Truyền hình Lạng Sơn, Cổng Thông tin điện tử tỉnh, Trang Thông tin điện tử các ban, sở, ngành, các huyện, thành phố đăng, phát Thẻ lễ Cuộc thi do Trung ương ban hành (gửi kèm theo Kế hoạch này); lồng ghép tuyên truyền về Cuộc thi tại các chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề tuyên truyền, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái của các thế lực thù địch...

Ban Chỉ đạo 35 tỉnh đề nghị lãnh đạo các đơn vị thành viên, ban chỉ đạo cấp huyện và tương đương quan tâm chỉ đạo, triển khai thực hiện để Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Tư, năm 2024 triển khai trên địa bàn tỉnh đạt hiệu quả, chất lượng.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Trung ương,
- Văn phòng Ban Chỉ đạo 35 Trung ương,
- Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh,
- Thường trực Tỉnh ủy,
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Trường Chính trị Hoàng Văn Thụ, Báo Lạng Sơn, Đài Phát thanh và Truyền hình Lạng Sơn, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh, Hội Nhà báo tỉnh,
- Ban Tuyên giáo, Tuyên huấn các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo 35 tỉnh,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC
kiêm
TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

Hoàng Văn Nghiệm